

KS190403  
Bilaga 6.2

Huddinge kommun  
Kommunstyrelsen  
2019-04-03



## PROTOKOLLSANTECKNING

### **Ärende 6: Låt de ensamkommande barnen få bo kvar – svar på motion väckt av Nujin Alacabek (V) och Birgitta Ljung (MP)**

I december 2017 lade Vänsterpartiet och Miljöpartiet en motion med anledning av den då rådande situationen för ensamkommande flyktingbarn i Huddinge. Syftet med motionen var att de ensamkommande som fyllde 18, och som skulle kunna komma att omfattas av den tillfälliga gymnasielagen, skulle få bo kvar i Huddinge till dess lagen trädde ikraft 1 juli 2018. De långa handläggningstiderna hos Migrationsverket gjorde att dessa ungdomar hamnade mellan stolarna och blev av med sina boenden i kommunen. De hänvisades till migrationsverkets vuxenboenden, ofta uppe i Kiruna där man hade små möjligheter att bereda alla en skolplacering. Många ungdomar valde därför att återvända till Huddinge för att kunna fortsätta studera vidare med sina klasskamrater och lärare. Dock hamnade de då i hemlöshet.

Efter att den tillfälliga gymnasielagen trädde i kraft den 1 juli 2018 kan nu många av de ensamkommande ungdomar som hamnat i denna besvärliga situation få ett tillfälligt uppehållstillstånd och möjlighet att slutföra sina utbildningar på ett nationellt program. Denna lagstiftning löste en akut situation men förutsatte att ungdomarnas hemkommuner tog sitt ansvar för att ordna deras boende.

Huddinge har avstått från att ta ett sådant ansvar som andra kommuner som exempelvis Knivsta, Stockholm, Göteborg och Uppsala tagit. Den situation som dessa ensamkommande ungdomar, som blivit av med sina boenden, hamnade i 2017 kvarstår som ett stort problem. Vi har fortfarande bostadslösa ungdomar i Huddinge som går i våra gymnasieskolor. Trots stora insatser från civilsamhället och skolpersonal är läget fortfarande akut för ett antal ungdomar. Detta trots att kommunen fått ett statligt stöd på sammanlagt 7,4 miljoner kr för att tillsammans med civilsamhällets organisationer hantera boendesituationen för dessa ensamkommande. Utöver de pengar som gick till projektet Brobyggarna (max 300 tkr) är det fortfarande otydligt hur pengarna användes.

Varje år delar Huddinge kommun ut Huddinge kommuns demokratipris. 2017 gav man priset till Ensamkommandes förening. Detta visar tydligt på ett paradoxalt förhållningssätt till denna fråga: Ena året hyllar kommunen de ambitiösa ungdomarna och samtidigt påbörjar man utvisningen av ungdomarna från kommunen, från sitt boende, sina kamrater och sin skola. Om kommuner som Huddinge hade tagit ansvar och visat på ett av de kärnvärden som den styrande minoritetskoalitionen har, nämligen mod, så hade många unga sluppit leva under extrem stress som lagts på deras redan tidigare traumatiska upplevelser.

Civilsamhällets organisationer som Svenska kyrkan, Röda korset, Rädda barnen och inte minst Frivilliga familjehem, har gjort heroiska insatser för att träda in när samhällets skyddsnät brister. Organisationerna har enträget bett kommunen att föra samtal om att hitta en gemensam lösning på ungdomarnas boendesituation. En sådan samverkan har även varit statens intention med de statsbidrag man lämnat till kommuner och organisationer. I många kommuner har detta fungerat bra, t.ex. i grannkommuner som Botkyrka och Stockholm. Huddinge kommun har dock istället valt att vända organisationerna ryggen och vägrat samverka. Istället har enskilda familjer, ofta ungdomarnas lärare, öppnat sina hem och använt egna pengar för ungdomarnas försörjning. I dagsläget, när många fått tillfälliga uppehållstillstånd och är skrivna i kommunen, vägrar kommunen att informera ungdomarna och de tillfälliga familjehemmen om deras rättigheter. Även här läggs det över på civilsamhället att skaffa information om kommunens skyldigheter. Anmärkningsvärt är även den brist på kunskap som funnits om antal ungdomar och hur deras situation ser ut. Detta samtidigt som kommunen stoltserar med att ta fram ett preventionsprogram för att förhindra att unga hamnar i utsatta lägen som kan leda dem in på fel banor.

Vänsterpartiet och Miljöpartiet är två partier som vill se en human migrationspolitisk och ett mottagande i Sverige som fungerar för människor i alla livets skeden. Därför anser vi att Huddinge kommuns agerande i denna fråga är under all kritik. Vi vill också poängtera vikten av att motioner som behandlar aktuella och angelägna ämnen får en snabb handläggning. Att tiden mellan att en motion läggs i kommunfullmäktige och att den behandlas är mer än ett år är helt oacceptabelt. Detta gör motionsverktyget trubbigt och svårmanövrerat för den politiska oppositionen.

Att anse en motion besvarad innebär också att man hänvisar till en fullgod lösning där man påvisar att de intentioner som finns i motionen redan genomförts i Huddinge kommun fast kanske på ett annat sätt eller med en annan metod än den som motionskrivaren förordar. Eftersom vi fortfarande har bostadslösa ungdomar som fått tillfälligt uppehållstillstånd och studerar på gymnasiet så kan vi inte se att detta är uppfyllt.

För Vänsterpartiet

Nujin Alacabek

För Miljöpartiet de gröna

Anders Lönroth